

KV WOLNEJ POLSCE

CODZIENNE PISMO WOJSKA POLSKIEGO NA ŚRODKOWYM WSCHODZIE

M.p. sobota 23 maja 1942 r.

Nr.P-93/A.

Dziś: Dezyderiusza

Jutro: Joanny, Zielone Święta.

Kalendarzyk historyczny: 23.V.1786 r. Snieróg Maurycego Augusta Boniowskiego, konfederata barskiego. Zesłany na Karczatkę wywołał tam bunt więźniów i zbiegł na zdobytym statku. Następnie zdobywa Madagaskar i zostaje jego królem, lecz ginie w walce z Francuzami.

D E P E S Z E .

/Wydanie poranne. /

DZIAŁALNOŚĆ PATROLI W LIBII.

Londyn. 22/V Radio/ Podczas gdy wojska "osi" przygotowują się prawdopodobnie do działań zaczepnych w Libii, na froncie w Zachodniej Pustyni trwa działalność patroli. Komunikat wojenny wydany w Kairze donosi, że akcja patroli rozwijała się nadal na całym froncie. Na środkowym odcinku frontu artyleria brytyjska ostrzeliwała małe zgrupowanie sił nieprzyjacielskich.

Złe warunki atmosferyczne ograniczyły działalność lotnictwa. Samoloty brytyjskie uderzały na pozycje wroga w pobliżu Tmini. W nocy ze środy na czwartek bombardowano Benghazi oraz strefę Martuby. Jeden samolot niemiecki został zestrzelony w pobliżu Gazali.

WALKI PARTYZANCKIE NA KRECIE.

Londyn. 22/V /R/ Pewna neutralna osobistość, która przybyła z Aten do Stambułu opowiadała, że na wyspie Krecie trwa walka partyzancka. Wojska niemieckie, które same jedne okupują Kretę, ograniczają swoją działalność do strzeżenia portów oraz punktów strategicznych. Żołnierze niemieccy nie odważają się zapuszczać w głąb wyspy w obawie partyzantów.

DZIAŁALNOŚĆ LOTNICZA NA ZACHODZIE.

Londyn. 22/V /Radio/ Brytyjskie lotnictwo rozwijało wczoraj działalność zaczepną nad północną Francją i bombardowało w szczególności żeglugę wroga w pobliżu Dieppe i Le Havre. Dwa statki nieprzyjacielskie zostały storpedowane. Jeden samolot myśliwski nie powrócił z tych wypraw.

Nad Anglią panował w ciągu ub. doby zupełny spokój.

Z FRONTU NIEMIECKO-SOWIECKIEGO.

Londyn. 22/V /Radio/ W ciągu ub. 24 godzin walki na Ukrainie wzmogły się znacznie zarówno pod względem swego zasięgu, jak i na tętnienia.

Komunikat wojenny, wydany w Moskwie, stwierdza, że w dniu 21 bm. na odcinku Charkowa wojska sowieckie rozwijały pomyślnie swe działania zaczepne. Na odcinku Izjum - Barwienkowo odparto szeregi przeciwnauderzeń niemieckich. Na Krymie walki trwają we wschodniej części półwyspu Kerczeńskiego.

W dniu 20 bm. stracono 65 samolotów niemieckich, kosztem 40 aparatów sowieckich.

Niemcy ze swej strony twierdzą, że pod Charkowem przejęli w końcu inicjatywę. Nie ma jednak żadnego potwierdzenia tego faktu ze strony sowieckiej. Wręcz przeciwnie, wojska niemieckie ponoszą ogromne straty. Są one cięższe niż kiedykolwiek. Według obliczeń pro wizorycznych równowartość strat niemieckich wynosi ok. półtorej dywizji czołgów i 12 pułków artylerii. 294 dywizja niemiecka oraz pewna dywizja saska uległy rozgromieniu.

Według doniesień z Vichy, wojska sowieckie opanowały część linii kolejowej Łozowaja - Charków. Walki znajdują się tam obecnie w punkcie szczytowym.

Pisma szwedzkie stwierdzają, że ofensywa Timoszenki nastąpiła 15 dni przed przygotowywanym uderzeniem w Bocka. Zaskoczyła ona całkowicie Niemców i obaliła wszystkie ich plany. By ratować sytuację Niemcy wprowadzili do akcji obronnej odwody, przygotowane do wiel-

kiej ofensywy wiosennej. Na froncie pod Charkowem nastąpiło olbrzymie zmasowane czołgów, które wiada zwyciężyły bój. Rosjanie twierdzą, że zdołali już zniszczyć setki czołgów.

Na półwyspie Kerczeńskim trwa zawzięta walka. Dzieje się to w 15 dniu ofensywy niemieckiej na Krymie, a w 10 dniu po ogłoszeniu specjalnego komunikatu kwatery głównej Hitlera o zakończeniu walk na Krymie i unicestwieniu znajdujących się tam wojsk sowieckich.

Dodatki do komunikatu sowieckiego stwierdzają ponadto, że natarcia niemieckie pod Smoleńskiem zostały odparte oraz, że w lasach karelskich wojska sowieckie odniosły sukcesy.

NA LINII SZTOKHOLM BERLIN.

Londyn. 22/V /Radio/ Połączenia telefoniczne między Berlinem a Sztokholmem były wczoraj przerwane. W Szwecji zastanawiano się, jakiego by przyczyny tego faktu. Prawdopodobnie chodziło o to, by do Niemiec nie przedostawały się wiadomości z Rosji o olbrzymich stratach niemieckich na froncie sowieckim, a z drugiej strony, by do Szwecji nie padano wiadomości o spustoszeniach, wyrządzonych przez lotnictwo brytyjskie w Mannheimie w czasie niedawnego, niezwykle ciężkiego bombardowania tego miasta.

PRZEMOWIENIE KROLOWEJ WILHELMINY.

Londyn. 22/V /Radio/ W związku z rozstrzelaniem kilkudziesięciu Holendrów przez niemieckich satrapów, królowa holenderska Wilhelmina wygłosiła z Londynu przemówienie przez radio do swego narodu, potępiając dokonane zbrodnie i stwierdzając, że wróg nie pozwala ludności holenderskiej nawet opłakiwać patriotów, którzy giną w obronie ojczyzny. Wezwawszy naród holenderski do wytrwania, królowa stwierdziła, że szale wojny przechylają się ostatecznie na stronę sprzymierzonych. Sojusznicy gromadzą olbrzymie ilości samolotów, czołgów i wszelkiej innej broni, przy której pomocy przyniosą Europie wyzwolenie, a wszystkim narodom ucieszoną wolność.

WŁADZE HITLERO WSZĘDZIE ROZSTRZELAJĄ 14 NIEMCÓW.

Londyn. 22/V /Radio/ Dziś po raz pierwszy nadeszły wiadomości, świadczące o istnieniu wewnętrznej opozycji w Niemczech. Mianowicie w Mannheimie władze hitlerowskie skazały na śmierć 14 Niemców za

zakozy na śmierć 14 Niemców za "sprzyjanie wrogowi". Jednocześnie nadechodzą wiadomości o rali arosztowania w Niemczech. Wiadomości te po drodze Transoceanpress odpowiednik oficjalnej agencji Rzeszy DNE na zagranicę.

W świetle tych faktów rozminęły lepiej, co miał na myśli Goering, gdy w swej ostatniej mowie wspomniał o konieczności stosowania twardej ręki w rządzeniu. Również przemówienie Hitlera, wygłoszone przed Reichstagiem miesiąc temu na temat wzmożenia terrorku partyjnego, nabiera obecnie nowego wyrazu.

NIEMCY UMACNIAJĄ NORWEGIE.

Londyn. 22/V /Radio/ Norwescy więźniowie polityczni oraz internowani przez Niemców patrioci norwescy, jak i jony rosyjscy zmuszeni są obecnie do prac przy wznoszeniu nowych fortyfikacji w Norwegii.

WALKI NA DALEKIM WSCHOZIE.

Londyn. 22/V /Radio/ Brytyjskie lotnictwo bombardowało pozycje wroga w Burnie na północ od rzeki Salween, jak i okupowany przez Japończyków port Akryab.

Chińczycy w prowincji Yunnan udało się zająć punkt, położony o 50 km od granicy Burny.

W prowincji Fukiang u ujścia rzeki Min, 520 km na południe od Szanghaju, wylądowali Japończycy, którym Chińczycy stawili zaciekły opór. Japończycy zamierzają zdobyć stolicę prowincji Fukiang.

ZABORCZE PLANY JAPONII.

Czungking. 22/V /R/ W czerwcu ub. roku ukazała się w Japonii mapa, określająca zasięg imperiaлизmu japońskiego. Cały kontynent azjatycki, łącznie z Syberią, z wyłączeniem natomiast Arabii, w całości został na tej mapie do sfery wpływów japońskich. Granice imperiaлизmu japońskiego obejmują Szachalin, Filipiny, Indie Holenderskie, Nową Gwineę, północną część Australii, łącznie z portem Darwinem i z przylądkiem York oraz wszystkie wyspy na zachód od Hawajów. Zachodnią granicę zasięgu japońskiego biegnie przez Batoke Perską oraz Morze Kaspijskie do stóp Uralu.

C. GODYMIRSKI, Sekretarz Konsulatu R.P. w Aleksandrii, prosi o jakąkolwiek wiadomość o losach lub miejscu pobytu brata swego Tadeusza GODYMIRSKIEGO, byłego wykładowcy w Szkole Kadetów we Lwowie.